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13.6 La evolución de la población reclusa

La estadística que se ofrece parte de los datos de la Secretaría 
General de Instituciones Penitenciarias a 31 de diciembre de 2023.

La disminución de la población reclusa, iniciada en el año 2013, se 
ha visto estancada en los cuatro años de 2017 a 2020, en el año 2021 
vuelve a experimentar una notable bajada y en 2022 se observa un 
pequeño repunte, que continúa en este año 2023 como cabe ver en el 
siguiente cuadro adjunto.

2013 66.765
2014 65.017
2015 61.614
2016 59.589
2017 58.814
2018 58.883
2019 58.517
2020 58.369
2021 55.097
2022 55.751
2023 56.698

La población reclusa por sexo se divide del siguiente modo:

Hombres. . . . . . . . . . . . . . . 52.698 92,9 %
Mujeres . . . . . . . . . . . . . . . 4.000 7,1 %
 Total . . . . . . . . . . . . . . . . 56.698 100%

Respecto del número de reclusos extranjeros, se adjunta cuadro 
estadístico con indicación de la población total reclusa, de los 
reclusos extranjeros y del porcentaje que éstos suponen en la cifra 
global:

2012 68.597 22.893 33,37 %
2013 66.765 21.116 31,62 %
2014 65.017 19.697 30,29 %
2015 61.614 17.870 29,00 %
2016 59.589 17.130 28,75 %
2017 58.814 16.549 28,14 %
2018 58.883 17.130 29,09 %
2019 58.517 16.470 28,14 %
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2020 58.369 16.417 28,13 %
2021 55.097 16.272 29,53 %
2022 55.751 16.758 30,05 %
2023 56.698 17.693 31,21 %

Se adjunta cuadro distributivo de la población reclusa a 31 de 
diciembre de 2023 por sexo y condición procesal:

Situación procesal-penal:

Situación Hombres Mujeres Total

Preventivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.289 619 9.908
Penados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.119 3.310 45.429
Medidas de Seguridad . . . . . . . . . . 487 43 530
Penados con Preventivas . . . . . . . . 803 28 831

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52.698 4.000 56.698

En cuanto a la distribución por grados a 31 de diciembre de 2023 
de los penados:

Grados Hombres Mujeres Total

Primer Grado . . . . . . . . . . 534 22 556
Segundo Grado. . . . . . . . . 31.631 1.963 33.594
Tercer Grado . . . . . . . . . . 7.408 1.096 8.504
Sin Clasificar . . . . . . . . . . 2.674 233 2.907

 Totales . . . . . . . . . . . . . 42.247 3.314 45.561

La distribución de la población reclusa por Comunidades Autóno-
mas es la siguiente:

CC.AA. Hombres Mujeres Total

Andalucía . . . . . . . . . . . . 11.760 791 12.551
Aragón . . . . . . . . . . . . . . 1.713 79 1.792
Asturias . . . . . . . . . . . . . 926 100 1.026
Baleares . . . . . . . . . . . . . 1.348 111 1.459
C.A. Ceuta . . . . . . . . . . . 241 11 252
C.A. Melilla . . . . . . . . . . 173 8 181
Canarias . . . . . . . . . . . . . 3.345 220 3.565
Cantabria . . . . . . . . . . . . 394 31 425
Castilla La Mancha . . . . 1.678 42 1.720
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CC.AA. Hombres Mujeres Total

Castilla y León . . . . . . . . 3.722 224 3.946
Cataluña . . . . . . . . . . . . . 7.582 459 8.041
Extremadura. . . . . . . . . . 954 73 1.027
Galicia . . . . . . . . . . . . . . 2.767 243 3.010
La Rioja . . . . . . . . . . . . . 315 27 342
Madrid . . . . . . . . . . . . . . 6.352 714 7.066
Murcia . . . . . . . . . . . . . . 1.651 96 1.747
Navarra. . . . . . . . . . . . . . 394 31 425
País Vasco. . . . . . . . . . . . 1.440 134 1.574
Valencia . . . . . . . . . . . . . 5.943 606 6.549

 Totales . . . . . . . . . . . . 51.780 3.971 55.751

Respecto de la distribución por edades, adjuntamos dos cuadros 
representativos de la situación a 31 de diciembre de 2023, respecto de 
penados y preventivos:

Edades Hombres Mujeres Total

De 18 a 20 años (Penados). . . . . . . 341 15 356
De 21 a 25 años (Penados). . . . . . . 3.030 144 3.174
De 26 a 30 años (Penados). . . . . . . 4.917 287 5.204
De 31 a 40 años (Penados). . . . . . . 12.575 996 13.571
De 41 a 50 años (Penados). . . . . . . 12.037 1.088 13.125
De 51 a 60 años (Penados). . . . . . . 6.737 565 7.302
De 61 a 70 años (Penados). . . . . . . 2.030 180 2.210
Más de 70 años (Penados) . . . . . . . 580 39 619

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.247 3.314 45.561

Edades Hombres Mujeres Total

De 18 a 20 años (Preventivos) . . . . 513 19 481
De 21 a 25 años (Preventivos) . . . . 1.393 73 1.466
De 26 a 30 años (Preventivos) . . . . 1.364 83 1.447
De 31 a 40 años (Preventivos) . . . . 2.729 166 2.895
De 41 a 50 años (Preventivos) . . . . 2.060 179 2.239
De 51 a 60 años (Preventivos) . . . . 959 72 1.031
De 61 a 70 años (Preventivos) . . . . 262 22 284
Más de 70 años (Preventivos) . . . . 63 2 65
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Edades Hombres Mujeres Total

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.289 619 9.908

En cuanto a la tipología delictiva de la población reclusa:

Ley Orgánica Hombres Mujeres Total

Homicidio y sus formas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.970 294 3.264
Lesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.863 151 2.013
Contra la Libertad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 538 51 589
Contra la Libertad Sexual . . . . . . . . . . . . . . . . 3.964 62 4.039
Contra el Honor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 0 0
Delitos y leves de Violencia de Género . . . . . . 5.074 0 5.074
Contra las Relaciones Familiares. . . . . . . . . . . 157 6 163
Contra el Patrimonio y el Orden 
Socioeconómico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.936 1.407 17.343
Contra la Salud Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.530 838 7.368
Contra la Seguridad del Tráfico . . . . . . . . . . . . 1.346 56 1.402
Falsedades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 394 73 467
Contra la Administración y Hacienda Pública . 200 29 229
Contra la Administración de Justicia . . . . . . . . 784 125 909
Contra el Orden Público. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.286 100 1.386
Resto de Delitos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 944 102 1.046
Por Delito leve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 2 22
No consta Delito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150 11 161

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.169 3.306 45.475


